

Số: /KH-UBND

Chiêm Hoá, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Chiêm Hoá lần thứ I, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Tuyên Quang lần thứ I năm 2026

Căn cứ Văn bản số 353/SVHTTDL-QLTDTT ngày 02/02/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về việc Hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục, Thể thao cấp xã, phường tỉnh Tuyên Quang năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Chiêm Hoá xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) xã Chiêm Hoá lần thứ I năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thành công Đại hội TDTT xã Chiêm Hoá lần thứ I năm 2026 và tuyển chọn vận động viên tham gia Đại hội thể dục, thể thao cấp tỉnh.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, tin tưởng vào đường lối lãnh đạo đúng đắn của Đảng và xây dựng quê hương Chiêm Hoá ngày càng phát triển, giàu đẹp, văn minh.

Đại hội thể dục thể thao tập trung tổ chức các hoạt động thi đấu thể dục, thể thao quần chúng, gắn kết công tác tổ chức Đại hội với việc đẩy mạnh Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại".

2. Yêu cầu

Đại hội TDTT xã Chiêm Hoá lần thứ I năm 2026 thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân, các tổ chức đoàn thể tham gia; tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

Việc tổ chức Đại hội phải đảm bảo chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng Luật và Điều lệ của Đại hội; lựa chọn được các vận động viên tiêu biểu, xuất sắc tham dự Đại hội thể dục thể thao cấp tỉnh.

Các môn thi đấu tại Đại hội phải đảm bảo có trong các môn thi đấu của Đại hội thể thao tỉnh; phát huy được tiềm năng, thể mạnh và phong trào thể thao của xã nhà; các thôn cử vận động viên tham gia thi đấu đầy đủ tại Đại hội.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Nội dung tổ chức

- Tổ chức Khai mạc và thi đấu các môn trong đại hội (không tổ chức phần giễu hành trong Đại hội)

- Nội dung tổ chức các môn trong Đại hội

+ Bóng chuyền hơi nam nữ (tổ chức thi đấu trước Đại hội);

+ Chạy cà kheo (nam, nữ);

+ Kéo co (đồng đội nam nữ);

+ Đẩy gậy (nam, nữ);

+ Pickleball (nam, nữ);

2. Thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội

- Thời gian: Tổ chức trong 01 ngày, dự kiến trong khoảng thời gian từ 02/5 đến 10/5/2026 (sẽ có văn bản thông báo thời gian cụ thể sau)

- Địa điểm: Tại sân Trung tâm xã Chiêm Hoá

III. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH CÁC MÔN THI ĐẤU

Trung tâm Dịch vụ công chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ chức chính trị-Xã hội tổ chức các môn thi đấu, cụ thể:

1. Môn chạy cà kheo: Trung tâm Dịch vụ công phối hợp Hội Nông dân xã, Phòng Văn hóa-Xã hội, các đơn vị trường học, các thôn trên địa bàn xã tổ chức.

2. Môn Kéo co: Trung tâm Dịch vụ công phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, các đơn vị trường học, các thôn trên địa bàn xã tổ chức.

3. Môn Đẩy gậy: Trung tâm Dịch vụ công phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Phòng Văn hóa- Xã hội, các đơn vị trường học, các thôn trên địa bàn xã tổ chức.

4. Môn Pickleball: Trung tâm Dịch vụ công phối hợp với Đoàn Thanh niên CSHCM xã chủ trì, Phòng Văn hóa - Xã hội, các thôn trên địa bàn xã tổ chức.

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI

1. Thành lập Ban Tổ chức: Do UBND xã ra Quyết định thành lập.

1.1. Thành phần Ban Tổ chức Đại hội

- Trưởng Ban tổ chức: Phó Chủ tịch UBND xã (Phụ trách lĩnh vực Văn hóa-Xã hội).

- Phó Trưởng ban tổ chức: Lãnh đạo Phòng Văn hóa- Xã hội, Trung tâm Dịch vụ công xã.

- Các thành viên: Ban Xây dựng Đảng, các tổ chức Chính trị - Xã hội; Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Kinh tế, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trạm Y tế xã, đại diện các đơn vị Trường học, Trưởng các thôn.

1.2. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức

Ban Tổ chức Đại hội có trách nhiệm lựa chọn các môn thi đấu cho phù hợp với địa phương, thu hút được đông đảo khán giả cổ vũ; lập dự toán kinh phí, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, soạn thảo Điều lệ thi đấu các môn, huy động lực lượng tham gia. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của TDTT tới đông đảo quần chúng Nhân dân để tổ chức tốt Đại hội.

2. Công tác chuẩn bị trước Đại hội

2.1. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi và kinh phí

- Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi: Chuẩn bị cơ sở vật chất, sử dụng tối đa sân bãi hiện có, đảm bảo những dụng cụ cần thiết cho thi đấu.

- Kinh phí tổ chức Đại hội: Đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức Đại hội của xã và tham gia Đại hội thể dục thể thao cấp tỉnh từ nguồn ngân sách Nhà nước và huy động các nguồn thu hợp pháp khác.

- Trung tâm Dịch vụ công lập kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức Đại hội TDTT trình UBND xã cấp kinh phí tổ chức thực hiện.

2.2. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; vận động mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục thể thao, thực hiện cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*" và "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*".

- Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống cho vận động viên, thực hiện nếp sống, ứng xử văn hóa, kiên quyết loại trừ các hành vi tiêu cực trong thể thao; tích cực biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động TDTT và trong công tác tổ chức Đại hội.

*** Khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội TDTT**

- Chào mừng Đại hội Thể dục thể thao xã Chiêm Hoá lần thứ I năm 2026!
- Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại!
- Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!
- Khỏe để lập nghiệp và giữ nước!
- Thể thao - Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ!
- Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn!...

3. Công tác thi đua, khen thưởng

Ban Tổ chức căn cứ vào nguồn kinh phí của xã, tài trợ của các cá nhân, cơ quan, đơn vị khác để xây dựng hình thức khen thưởng cho phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa việc tổ chức đại hội TDĐT xã Chiêm Hóa lần thứ nhất năm 2026.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức Đại hội; ban hành giấy mời đại biểu đến dự Khai mạc và Bế mạc Đại hội; chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc và Bế mạc Đại hội.

- Cử cán bộ phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công tổ chức các môn thi đấu trong đại hội.

- Tham mưu khen thưởng các đơn vị có thành tích xuất sắc tham gia Đại hội TDĐT xã Chiêm Hóa lần thứ I năm 2026.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức đại hội về UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Làm công tác tổ chức, giới thiệu đại biểu tại phiên khai mạc, phiên bế mạc Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện đón tiếp đại biểu đến dự Đại hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội.

3. Phòng Kinh tế

- Thẩm định dự toán, cân đối ngân sách xã, tham mưu cho UBND xã cấp kinh phí để tổ chức Đại hội TDĐT xã và tham gia Đại hội TDĐT cấp tỉnh; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức Đại hội.

4. Trạm Y tế

Thực hiện kiểm tra, kiểm soát đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm bán hàng trong khu vực diễn ra Đại hội; cử cán bộ chuyên môn và bố trí thuốc để phục vụ trong thời gian diễn ra đại hội.

5. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Công an xã chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng phương án bảo đảm về an ninh, trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã và khu vực diễn ra Đại hội TDĐT; chỉ đạo Công an viên các thôn thực hiện tốt việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các khu dân cư.

6. Trung tâm Dịch vụ công

- Chủ động tuyên truyền và đưa tin sớm việc tổ chức Đại hội TDĐT xã Chiêm Hoá lần thứ I năm 2026.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, các đơn vị trường học, các thôn tổ chức các môn thi đấu trong Đại hội.

- Tham mưu cho Ban tổ chức Đại hội ban hành Điều lệ các môn thi đấu trong đại hội và văn bản triển khai đăng ký tham gia thi đấu của các cơ quan, đơn vị, các thôn.

- Chuẩn bị toàn bộ cơ sở vật chất như: sân bãi, địa điểm thi đấu, dụng cụ thi đấu, nước uống, cờ lưu niệm, quyết định trao giải, giải thưởng..., tham mưu trung tập cán bộ công chức, viên chức tham gia làm trọng tài, phục vụ trong các ngày diễn ra Đại hội.

- Thực hiện trang trí khánh tiết, treo băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường trung tâm xã, cắm cờ chuỗi nơi khai mạc đại hội ...xây dựng ma kết trang trí trình Ban Xây dựng Đảng thẩm định xong trước ngày 30/4/2026.

- Bố trí người làm công tác tổ chức phần trao giải tại buổi Bế mạc Đại hội.

7. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Thẩm định nội dung trang trí khánh tiết Đại hội TDTT xã Chiêm Hoá lần thứ I năm 2026.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức Chính trị- Xã hội xã

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia hoạt động thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe và tham gia các môn thi đấu tại Đại hội thể dục thể thao của xã Chiêm Hóa lần thứ I.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ công xã tổ chức các môn thi đấu trong Đại hội.

9. Các đơn vị trường học

Cử cán bộ, giáo viên tham gia tổ trọng tài, phục vụ theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

10. Các thôn trên địa bàn xã

Căn cứ kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT năm 2026 của xã tiến hành tuyển chọn vận động viên, nội dung tham gia thi đấu, tiến hành tập luyện đảm bảo chất lượng cho Đại hội và chuẩn bị các điều kiện cần thiết, lựa chọn con người tham gia Đại hội theo đúng Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Chiêm Hoá lần thứ I năm 2026, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, các thôn kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Chánh VP, Phó CVP HĐND&UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trong kế hoạch;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Minh